
 REPUBLICA  MOLDOVA 
               

CONSILIUL RAIONAL UNGHENI 
   

MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 
tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: contact@crungheni.md 

 
DECIZIE 

 
Nr. 1/37                                                                               din 22.02.2018 
 
Cu privire aplicarea proiectelor în cadrul  
Programului Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020 
 

   În temeiul art. 43 alin. 1) lit. t), alin. 2) al Legii privind administrația publică locală Nr.435 din 28.12.2006;                                                                                                                                                                    

în scopul atragerii investițiilor din fondurile europene prin Programul Operațional Comun România-Republica 
Moldova 2014-2020, 

 
Consiliul raional Ungheni 

 
DECIDE: 

 
1. Se acceptă aplicarea Consiliului raional Ungheni la următoarele proiecte: 
 

 „Reabilitarea infrastructurii de transport în regiunea transfrontalieră Ungheni-
Iași, in vederea fluidizării traficului către punctul de trecere a frontierei Sculeni”. 
Aplicant: Consiliul raional Ungheni, parteneri: Primăria mun. Iași, Asociația “Euroregiunea 
Siret-Prut-Nistru”; 
 „Reabilitare și modernizarea serviciilor de sănătate în regiunea transfrontalieră 
Ungheni-Iași”. Aplicant: Consiliul raional Ungheni, partener: Consiliul judeţean Iași; 
 „Dezvoltarea turismului transfrontalier prin valorificarea tradiției, culturii și a 
monumentelor în regiunea transfrontalieră Ungheni-Iași”. Aplicant: Consiliul raional 
Ungheni, partener: Consiliul judeţean Iași; 
 „Dezvoltarea infrastructurii medicale sigure și performanţe pentru cetățenii din 
zona de frontieră”. Aplicant: Consiliul judeţean Vaslui, partener: Consiliul raional 
Ungheni. 

 
2. Se deleagă dnei Ludmila Guzun, preşedintele raionului, dreptul de a semna declarațiile de 
parteneriat și alte acte necesare aplicării proiectelor. 
3. Controlul asupra prezentei decizii se atribuie dnei Ludmila Guzun, președintele raionului 
Ungheni. 

 
 
Preşedintele şedinţei,                                                              Svetlana CIOBANU 
 
Contrasemnează: 
 
Secretar-interimar al Consiliului raional,                               Irina TOADER 


